
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

DGR n. 42 del 31/01/2025

OGGETTO: DGR N.241/2023: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI
-AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE.
PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ E RINNOVO CONVENZIONE .

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI  

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e
Ambulatoriale

OGGETTO:

DGR N.241/2023: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I
SERVIZI SANITARI REGIONALI -AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO.
NEGOZIAZIONE AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE.
PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ E RINNOVO CONVENZIONE .

DGR n.241/2023: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI
SANITARI REGIONALI -AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE
AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE. PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ E
RINNOVO CONVENZIONE .

VISTA la DGR n. 240 del 27/04/2023, recante: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE
PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI -AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE
AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE, con cui veniva approvato lo schema di Convenzione,
di durata annuale, rimesso a titolo di proposta dalla medesima Agenzia nazionale disciplinante lo
svolgimento di attività strategiche e di supporto finalizzate allo sviluppo, al miglioramento ed al
potenziamento del Servizio sanitario regionale, ivi comprese le attività all’adeguamento del vigente
quadro regolatorio regionale della specialistica ambulatoriale alle intervenute disposizioni nazionali,
pure in considerazione delle conseguenze economiche normativamente discendenti dalla loro
attuazione;

RICHIAMATO l’Accordo sottoscritto in data 5 giugno 2023, di durata annuale, con il quale
l’Agenzia Agenas e la Regione Abruzzo si sono impegnate a collaborare per la realizzazione delle
seguenti attività: a) Adeguare la L.R. n. 32/2007 recante: “Norme regionali in materia di
autorizzazione , accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e
sociosanitarie pubbliche e private” alle disposizioni introdotte dal comma 1, lettere a) e b)
dell’articolo 15 della legge 5 agosto 2022 , n. 118 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza
2021”; b) Definire una metodologia finalizzata alla determinazione del fabbisogno di prestazioni di
assistenza specialistica ambulatoriale; c) Definire una metodologia di calcolo dei limiti massimi di
finanziamento per l’acquisto di prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale dagli erogatori



privati accreditati, sulla base del fabbisogno regionale di cui al punto b);

CONSIDERATO che Agenas ha fornito supporto alla Regione Abruzzo per l’adeguamento della
normativa regionale alle nuove disposizioni introdotte con L. n. 118/2022 e per la definizione di una
metodologia finalizzata alla determinazione del fabbisogno di prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale;

CONSIDERATO che con decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni
con L. 23 febbraio 2024, n. 18 il termine per l’adeguamento dell’ordinamento delle regioni e delle
province autonome alle disposizioni di cui agli articoli 8-quater, comma 7, e 8-quinquies, comma 1-
bis, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, è stato prorogato al 31 dicembre 2024;

TENUTO CONTO che l’art. 3, comma 2 dell’Accordo sottoscritto in data 5 giugno 2023, prevede
espressamente che le Parti possono, a seguito di accordo scritto tra le stesse e per motivate esigenze
di pubblico interesse, rinnovare la collaborazione;

PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse a mezzo e-mail con la Regione Abruzzo, con le
quali è stato concordato il rinnovo dell’Accordo di collaborazione, per un periodo di un anno, al fine
di proseguire l’attività di supporto per l’adeguamento dell’ordinamento regionale alle disposizioni
introdotte con L. n. 118/2022 e in particolare per la definizione di una metodologia di calcolo dei
limiti massimi di finanziamento per l’acquisto di prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale dagli erogatori privati accreditati, sulla base del fabbisogno regionale;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere per un anno al rinnovo della predetta
collaborazione , al fine di fornire supporto alla Regione Abruzzo per l’adeguamento
dell’ordinamento regionale alle disposizioni introdotte con L. n. 118/2022, e in particolare per la
definizione di una metodologia di calcolo dei limiti massimi di finanziamento per l’acquisto di
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale dagli erogatori privati accreditati, sulla base del
fabbisogno regionale, per un periodo di un anno;

RICHIAMATO l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che l’ AGENAS, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 266/1993 e dello Statuto
approvato ex art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 106/2012, è ente pubblico non economico di rilievo
nazionale che svolge funzioni di supporto al Ministero della Salute e alle Regioni;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, disciplinante i rapporti fra l’AGENAS e la Regione Abruzzo;

STABILITO, pertanto, di demandare al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti
tecnico-amministrativi, connessi e conseguenti all’adozione del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio Regionale;

VISTA la nota del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale prot. n.
RA/0537865/21 del 02.12.2021 “Indirizzi operativi sulle modalità di trasmissione delle proposte
deliberative e di atti monocratici al Servizio DPA003”;



RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare, si ritiene di procedere ad integrale
pubblicazione;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la
sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della L.R.77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1.        Di rinnovare per un anno la collaborazione tra l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari
Regionali -Agenas- e la Regione Abruzzo con approvare lo schema di convenzione allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (ALL.1);

3.        Di demandare al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativi, connessi e conseguenti all’adozione del presente atto;

4.        Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio
Regionale;

5.        Di trasmettere copia del presente atto all’Agenzia AGENAS;

6.        Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web regionale alla pagina
dell’Amministrazione Trasparente, in ossequio alla normativa vigente in materia.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato_Schema rinnovo accordo AGENAS-Abruzzo_v. def DG (002).pdf

Impronta 39EB51C38403F2033BEDED9E77E87FE0F4F8770958D5AA6962A6C3D08A033EDA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale
A pagina 3, al punto 1. del deliberato, dopo le parole “Regione Abruzzo” e prima della parola “approvare” DELE “con” ADDE “e di”. N. 2
postille approvate dalla Giunta regionale. La Segretaria della Giunta Regionale Dott.ssa Emanuela Murri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/01/2025 17:06:59
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 31/01/2025 17:43:12
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


